Obijciunt etiam, quod omnis forma corporis mixti causatur ex elementis: unde si intellectus esset forma corporis humani, non esset ab extrinseco, sed esset ab elementis causatus.

Obijciunt ulterius contra hoc, quia sequeretur quod etiam vegetativum, & sensitivum esset ab extrinseco; quod est contra Aristotelem, præcipue si esset una substantia animæ cuius potentiæ essent vegetativum, & sensitivum, & intellectivum; cum intellectus sit ab extrinseco secundum Aristotelem.

Horum autem solutio in promptu apparet secundum præmissa.

Cum enim dicitur, quod omnis forma educitur de potentia materiæ, educi de potentia materiæ est duobus modis: primo modo formam dependere à materiæ secundum esse, & operari alio modo, præexistere formæ. Si enim hoc nihil aliud sit quam materiam præexistere, considerandum videtur quid sit forma de potentia materiæ educi. Si enim hoc nihil aliud sit quam materiam præexistere in potentia ad formam, nihil prohibet sic dicere materiam corporalem præexistere in potentia ad animam intellectivam: unde Aristoteles in Libro de generatione animalium dicit: *Animam igitur vegetabilem in seminibus, & conceptibus, scilicet nondum separatis, haberi potentia, statuendum est, non actu, priusquam eo modo conceptus, qui jam separantur, cibum trahant, & officio ejus animæ fungantur, Principio enim hæc omnia videntur*

*pis vivere videntur.* De anima quoque sensuali potest modo dicendum est, atque etiam de intellectu: omnes enim potentias prius haberi quam actus necesse est, ut nunquam secundum eam rationem sit in potentia secundum quam rationem convenit sibi esse actu. Jam enim ostensum est, quod alii formis que non habent operationem aliquam absque communicatione materiæ, convenit sic esse actu ut magis ipsa sint quibus composita sunt, & quodammodo compositis coexistentes, quam ipsæ suum esse habeant; unde sicut totum esse earum est in concrectione ad materiam, ita totaliter educi dicuntur de potentia materiæ. Anima autem intellectiva, cum habeat operationem sine corpore, non est esse suum solum in concrectione ad materiam; unde non potest dici, quod educatur de materia, sed magis quod est à principio extrinseco. Et hoc ex verbis Aristotelis apparet. Relinquitur autem intellectum solum de foris advenire, & divinum esse solum; & causam assignat dicens: *Nihil enim ipsius operationi communicat corporalis operatio.*

Miror autem unde secunda obiectio processerit, scilicet quod si intellectiva anima esset forma corporis mixti, causaretur ex commixtione elementorum, cum nulla anima ex commixtione elementorum causetur. Dicit enim Aristoteles immediate post verba præmissa: *Sed enim omnis animæ sive virtus, sive potentia corpus aliud participare videtur; idque magis divinum quam ea quæ elementa appellantur; verum prout nobilitate, ignobilitateve animæ inter se differunt, ita & natura ejus corporis differt.* Inest enim in semine omnium quod facit ut fecunda sint semina, videlicet quod calor vocatur, idque non ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus qui in semine, spumosoque corpore continetur, & natura quæ in eo spiritu est, proportionem respondens elemento stellarum. Ergo ex mixtione elementorum nedum intellectus, sed nec anima vegetativa producitur.

Quod vero tertio obijciunt, quod sequeretur sensitivum, & vegetativum esse ab extrinseco, non est ad propositum. Jam enim patet ex verbis Aristotelis quod ipse hoc indeterminatum reliquit, utrum intellectus differat ab aliis partibus animæ subiecto, & loco, ut Plato dixit, vel ratione tantum. Si vero detur quod sint idem subiecto, sicut verius est; nec ad hoc inconveniens sequitur. Dicit enim Aristoteles in II. de Anima, quod *similiter se habent ei quod de figuris, & quæ secundum animam sunt.* Semper in enim eo quod est consequenter, est potentia quod prius est in figuris, & in animalis; ut in tetragono quidem trigonum est, in sensitivo autem vegetativum: similiter autem idem subiecto est etiam intellectivum; quod ipse sub dubio reliquit. Similiter dicendum esset, quod vegetativum, & sensitivum sunt in intellectivo, ut trigonum, & tetragonum in pentagono. Est autem tetragonum quidem à trigono simpliciter alia figura secundum speciem, non autem à trigono quod est potentia in ipso, sicut nec quaternarius à ternario qui est pars ipsius, sed à ternario qui est seorsum existens. Et si contingeret diversas figuras à diversis agentibus produci, trigonum quidem seorsum à tetragono existens haberet aliam causam producentem quam tetragonum, & sic & habet aliam speciem; sed trigonum quod inest tetragono, haberet eandem causam producentem. Sic igitur vegetativum quidem seorsum à sensitivo existens, alia species animæ est, & aliam causam productivam haberet; eadem tamen causa productiva est sensitivi, & vegetativi quod inest sensitivo. Si ergo sic dicitur, quod

quod vegetativum, & sensitivum, quod inest intellectivo, est à causa extrinseca, à qua est intellectivum, nullum inconveniens sequitur. Non enim inconveniens est effectum superioris agentis habere virtutem quam habet effectus inferioris agentis, & adhuc amplius, unde etiam anima intellectiva, quamvis sit ab exteriori agente, habet tamen virtutes quas habent anima vegetativa, & sensitiva, quæ sunt ab interioribus agentibus.

Sic igitur diligenter consideratis fere omnibus verbis Aristotelis quæ de intellectu humano dixit, apparet eum hujus fuisse sententiæ, quod anima humana sit actus corporis, & quod ejus pars, sive potentia sit intellectus possibilis.

Nunc autem considerare oportet quid alii Peripatetici de hoc ipso senserint: & accipiamus primo verba Themistii in commento de Anima Lib. III. cap. XXI. & seq. juxta editionem Barbari, ubi sic dicit: (1) Intellectus iste, quem dicimus in potentia, magis est animæ connaturalis, scilicet quam agens. Dico autem, non animæ, sed solum humanæ. Et

(1) Paraphrasticam Hermolai Barbari translationem Themistii contra fidem omnium codicum invenit in Opusculo S. Thomæ Editor, quicumque is fuerit. Veteri versione, qua usus est Aquinas, restituta ad marginem, respiciamus Barbari translationem. Vide Admonitionem præviam cap. 11. num. 1. Duas ergo differentias esse humanæ animi necesse est, intellectum potentie, & intellectum agentem. Hic priorum illam quasi adortus amplexusque primum quasi educi in lucem è tenebris, & in actu constituit; deinde habitum in eo quemdam efformat, in quo universales rerum notiones, & scientiæ collocantur. Nam quemadmodum neque rude saxum, neque impolitum æs, quorum alterum domus potentia est, alterum statua, aut hoc accipere formam domus potest, aut illud statua, nisi ars materias illas quæ ad domum, & statua comparate sunt, fingat, & formam artificiosam imponat, atque ita demum consistat domus, & statua; ita intellectum potentie ab altero intellectu perfici oportet: qui quod ipse perfectus est, & in actu semper, nulli potentie affinis consorsive, præparationem illam intellectui ad intelligendum adjunctam, ad instar artis excitet, excollatque habitum, & scientiam rerum absolvat. Atque hic intellectus separatus, & impagibilis, impermixtusque est. Intellectus autem potestatis, quamvis eadem fere qua intellectus agens, dignitate, auctoritateque polleat; quæ tamen aliquando conjunctior, additiorque humanæ animæ est, videtur sociatè hac nobilitate suæ nonnihil dispendii detrimentique facere. Quemadmodum itaque lumen cum ad oculos, & colores accedit, (Al. cum oculis, & colores accipit, item accedit,) non modo visui, sed coloribus etiam actum præbet; ita intellectus agens cum intellectum potentie agit, non solum intellectui actum ministrat, sed et res que potentia intellectæ sunt, facit ut in eo intellectæ sint actu: atque hæc sunt formæ materiæ, & notiones communes de singularibus sensibus collectæ. Et post pauca subdit: "Qualis ergo artis ad suam materiam comparatio, talis est intellectus agens ad intellectum potentie probanda. Item hic omnia facit, ille fit omnia. Ex quo sequitur ut in nostra potestate sit intelligere, & speculari cum volumus: quia intellectus agens non quemadmodum ars seorsum à sua materia est, sed totus intellectui potentie inextus, immerisusque habetur. Finge excursorem in ære, aut in ferro esse, non extrinsecus; nonne perveniet, penetrabitque in materiam universam? Eodem modo intellectus agens intellectui potestatis assistens, unus cum illo redditur, propterea quod una res est, quæ est materia & forma consistit; & tamen permixtio hæc rationes duas habet." Et quibusdam interpositis subdit: "Nos igitur utriusque intellectus copulatio sumus. Si ergo ita habent omnia quæ ex actu & potentia conciliantur, ut in his aliud sit ipsa res, aliud essentia; sequitur ut aliud ego sim, aliud essentia mea: ita ut ego sim is qui ex actu & potestate constituitur, essentia mea sit solus actus tantum. Quomobrem eadem qua considero, hæc etiam scribo, & litteris mando. Scribit vero intellectus, qui ex potestate componitur: scribit, non tamen quatenus ex potestate constat, sed quatenus intellectus agens est, quia illic quasi omnis actio derivatur, & ducitur." Et post pauca adhuc manifestius subdit: "Ut ergo redeamus unde discessimus, quemadmodum aliud est animal, aliud suum animal esse; & quemadmodum suum animal esse ab ipsa dependet animalis animæ: ita aliud ego sum, aliud, nihil esse, & mea essentia. Hæc autem ab anima provenit non quidem sensuali, quippe quæ tantamquam materia intellectus potentie habeatur; neque item ab ipso intellectu potentie, ut qui pro materia intellectus agens sit. Resrat igitur ut ab intellectu agente tantum essentia mea proficiat, ac pendere dicatur. Solus enim intellectus agens propriæ, & maxime censendus est forma, immo vero forma formarum; inferiora autem cætera modo subjectionum loco, modo formarum habentur. Sane ordo naturæ, & processus hic est, ut respectu inferiorum superioribus vice formarum utatur, respectu superiorum inferioribus loco materiæ. Sannam vero & supremam formarum intellectum agentem constituit, quæ simul atque progressa est, recepti, enit, in eoque finem quasi extremam manum imponit, ut pote quæ nullam formam superiorum, aut nobiliorum habet, cui loco materiæ subijceret intellectum agentem. Quomobrem nos proprie animus, & intellectus sumus." Et postea reprobans quorundam opinionem dicit: "Cum enim statuisset Aristoteles, in omni natura alterum pro materia haberi, alterum pro forma movente perficientemque; Necessè, inquit, est easdem differentias in anima reperiri, & talem aliquem intellectum adesse qui pars animæ rationalis præstantissima sit." Et post pauca etiam subdit: "Ex ejusdem verbis illud subinde colligi, confirmari, quæ cupio, Aristotelem opinatum fuisse intellectum agentem aut aliquid nostri esse, aut plane ipsos."

autem esse eo, quod actu est: quia etiam ea quae mediatur, & quae scribo, scribit quidem intellectus compositus ex potentia, & actu. Scribit autem, non qua potentia, sed qua actu: operari enim sibi inde derivatur. Et post pauca adhuc manifestus sic. Igitur est aliud, est animal, & aliud animalis. Sic & aliud, qui ego, & aliud esse mihi. Esse autem mihi, est ab anima: & habetur, & non omni. Non enim sensitiva, materia enim erat phantasia: Neque rursus a phantasia, materia enim erat potentia intellectus. Neque quod potentia intellectus, materia enim erat factivi (intellectus). A solo igitur factivo est mihi esse. Et post pauca subdit: Cum respondisset, scilicet Aristoteles, in omni autem natura, hoc quidem ut materiam esse, hoc autem quod materiam movet, aut perficit; necesse ait, & in anima existere has differentias, & esse, hunc aliquem talem intellectum in anima fieri, & hunc talem in anima facere. Et usque ad hanc progressa natura, cessavit. Nos itaque sumus activus intellectus. Ex postea reprobandis quorundam opinionem, dicit: in anima esse talem intellectum, & animae humane velut quaedam partem honoratissimam. Et post pauca dicit: Ex eadem littera hoc convenit confirmare, quod putat, scilicet Aristoteles: aut nostri aliquid esse activum intellectum, aut nos. Pater igitur ex praemis verbis Themistii quod non solum intellectum possibilem, sed etiam agentem partem animae humane esse dicit, & Aristotelem hoc sensisse, & iterum quod hoc est id quod est, non ex anima sensitiva, ut quidam mentiuntur, sed ex parte intellectiva, & principaliori. Et Theophrasti quidem libros non vidi, sed eius verba introduxit Themistius in commento de Anima, quae sunt talia, sic dicens. (1) Melius est autem Theophrasti ponere dicta de intellectu potentia, & de eo qui actus. De eo igitur, qui potentia, haec ait: Intellectus autem qualiter a foris existens, & tamquam superpositus, & tamen connaturalis? Et quia natura ipsius habet quidem naturaliter esse, scilicet actum & potentia omnia, bene finit & superius. Non enim sic accipiendum est ut neque sit ipse: hoc litigiosum est enim, sed ut, quamdam potentiam, sicut etiam in materialibus. Hoc a foris, non ut obiectum, sed ut ipsam comprehendens generationem, omnino ponendum. Sic igitur Theophrastus cum quessisset duo: primo quidem quomodo intellectus possibilis sit ab extrinseco: & tamen nobis connaturalis: & secundo, quae sit natura intellectus possibilis: respondit primo ad secundum, quod est in potentia omnia, non quidem sicut nihil existens, sed sicut sensus ad sensibilia: & ex hoc concludit responsum primae quaestionis, quod non intelligitur sic esse ab extrinseco, quasi aliquid adiectum accidentia liter, vel tempore procedente, sed a prima generatione, sicut continens, & comprehendens naturam

(1) *Al. ex paraphrasi Hermolai Barbari.* Plane facturum hoc loco me operari praetium arbitror, si verba Theophrasti de intellectu poteratis, & agente praetexturo. De intellectu itaque poteratis haec dicit. Cum intellectus, inquit, homini extrinsecus accedat, cumque tamquam appositus invehiturque sit, quaeritur quomodum congenitus nobis dicatur, demum quanam confirmatio, (i. constitutio) naturae ejus sit. Cerre id quod dicitur, nihil actu esse intellectum, sed potestate omnia, recte habentem dicitur, quatenus & in sensu; non tamen usque eo ad unum rescedenda res est, neque tam nihil aditu probandum, ut neque ipsemet sit. Calumniam haec esset, & oratio contentioni cavillogue proxima. Sed ita intelligendum, ut in animo talis quaedam sui generis potentia sit pro subjecto formarum ac gremio, qualis in rebus materialibus facultas illa est, quae constitutioni earum & concrectioni subministrat. Porro quod dicitur mentem extrinsecus accedere, non ita statuendum est, ut qui vere appositus invehiturque habeatur; sed ut qui statim ab ortu quasi comprehendere nos complectique soleat.

humanam. Quod autem Alexander intellectum possibilem posuerit esse formam corporis, & etiam ipse Averroes confiteatur; quomvis, ut arbitror, perverse verba Alexandri acceperit, sicut et verba Themistii praeter ejus intellectum assumit. Nam quod dixit, Alexandrum dixisse intellectum possibilem non esse aliud quam praeparationem quae est in natura humana ad intellectum agentem, & ad intelligibilia; hanc praeparationem nihil aliud intellexit quam potentiam intellectivam quae est in anima ad intelligibilia; & ideo dixit eam non esse virtutem in corpore, quia talis potentia non habet corporale organum, & non ex ea ratione, ut Averroes impugnat, secundum quod nulla praeparatio est virtus in corpore.

Et ut a Graecis ad Arabes transeamus; primo manifestum est quod Avicenna posuit intellectum virtutem animae, quae est forma corporis: dicit enim sic in suo Libro de Anima. Intellectus activus, id est practicus, eget corpore, & virtutibus corporalibus ad omnes actiones suas. Contemplativus autem intellectus eget corpore, & virtutibus ejus, sed nec semper, nec omnino. Sufficit enim ipse sibi per se ipsum, nihil autem horum est anima humana; sed anima est id quod habet has virtutes, & sicut postea declarabimus, est substantia solitaria per se, quae habet a seipsum ad actiones: quarum quaedam sunt quae non perficiuntur nisi per instrumenta, & per usum eorum ullo modo; quaedam vero sunt quibus non sunt necessaria instrumenta aliquo modo. Item in prima parte dicit quod anima humana est perfectio prima corporis naturalis instrumentalis, secundum quod attribuitur ei agere actionis electivae deliberationis, & advenire meditando, & secundum hoc quod apprehendit universalis. Sed verum est quod postea dicit, & probat. Et anima humana secundum id quod est sibi proprium, scilicet secundum vim intellectivam, non sic se habet ad corpus ut forma, nec eget ut sibi praeparare organum. Deinde subjungenda sunt verba Algazelis sic dicens. Cum commixtio elementorum fuerit pulchrioris, & perfectioris aequalitatis, qua nihil possit inventi subtilius, & pulchrius, tunc fieri apta ad recipiendum a datore formatum formatum pulchriorem alii formae, quae est anima hominis. Huius vero animae humane duae sunt virtutes, una operans, & altera sciens, quam vocat intellectum, ut ex consequentibus patet. Et postea multis argumentis probat, quod operatio intellectus non fit per organum corporale. Hoc autem praemisimus, non quasi volentes ex Philosophorum auctoritatibus probare supra positum errorem; sed ut ostendamus quod non solum Latini, quorum verba quibusdam non sapimus, sed & Graeci, & Arabes hoc senserunt; quod intellectus sit pars, vel potentia, sive virtus animae, quae est corporis forma. Unde miror ex quibus Peripateticis hunc errorem se assumpsisse gloriari, nisi forte quia minus voluit cum ceteris Peripateticis recte

sapere, quam cum Averroes aberrare, qui non tam fuit Peripateticus quam Peripatetica Philosophiae depravator.

Ostendo igitur ex verbis Aristotelis, & aliorum sequentium ipsum, quod intellectus est potentia animae, quae est corporis forma, licet ipsa potentia quae est intellectus, non sit alicujus organi actus, quia nihil ipsius operationi communicat corporalis operatio, ut Aristoteles dicit, inquirendum est per rationes quod circa hoc sentire sit necesse. Et quia secundum doctrinam Aristotelis oportet ex actibus principia actuum considerare; ex ipso actu quidem proprio intellectus, qui est intelligere, primo hoc considerandum videtur: in quo nullam firmiter rationem habere possumus ea quam Aristoteles ponit, & sic argumentatur. Anima est principium quo vivimus, & intelligimus. Ergo & ratio quaedam, & species corporis cuiusdam. Et adeo huic rationi innititur quod eam dicit esse demonstrationem: nam in principio capituli sic dicit: Non enim solum quod quid est oportet diffinitivam rationem ostendere, sicut plures terminorum dicunt, sed et causam inesse, & demonstrare: & ponit exemplum: sicut demonstratur quid est tetragonismus, id est quadratum, per inventionem mediae lineae proportionalis. Virtus autem huius demonstrationis, & insolubilitas apparet: quia quicumque ab hac via divertere voluerit, necesse habet inconveniens dicere. Manifestum est enim quod hic homo singularis intelligit: numquam enim de intellectu quaeremus, nisi intelligeremus: nec cum quaerimus de intellectu, de alio principio quaerimus quam de eo quo nos intelligimus. Unde & Aristoteles dicit: Dico autem intellectum quo intelligit anima. Concludit autem sic Aristoteles: Quod si aliquid est primum principium quo intelligimus, oportet illud esse formam corporis: quia ipse prius manifestavit, quod illud quo primo aliquid operatur est forma. Et patet hoc per operationem, quia unumquodque agit in quantum est actu. Est autem unumquodque actu per formam. Unde oportet illud quo primo aliquid agit, esse formam.

Si autem dicas, quod nominamus intellectum, non sit forma; oportet te invenire modum quo actio illius principii sit actio huius hominis: quod diversimode quidam conati sunt dicere: quorum unus, scilicet Averroes, ponens huiusmodi principium intelligendi, quod dicitur intellectus possibilis, non esse animam, nec partem animae nisi aequivoce, sed potius quod sit substantia quaedam separata; dixit, quod illius intelligere substantiae separatae est intelligere mei, vel illius, in quantum intellectus ille possibilis copulatur mihi, vel tibi per phantasmata quae sunt in me, vel in te. Quod sic fieri dicebat. Species enim intelligibilis, quae fit unum cum intellectu possibili, cum sit forma, & actus ejus, habet duobus subjecta, unum ipsa phantasmata, aliud intellectum possibilem. Sic ergo intellectus possibilis continuatur nobis per formam suam medianibus phantasmatis; & sic dum intellectus possibilis intelligit, hic homo intelligit.